

CANADA

Utgives hvarje torsdag i

Winnipeg, Man.,

af
JOHN E. FORSLUND

PRENUMERATIONSPRIS

Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Fjerdedels år 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år " 0.85

postporto inbegripet.

Lokalagenter sökas i alla svenska samhällen och lennas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottages med tacksamhet.

Prenumerationsmedel böra sändas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till

CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Vanskap mellan varg och hund på Skansen. En 6-årig, på Skansen uppfostrad varghona, måste för en tid sedan skiljas med sina kamrater i buren emedan hon var hatad och förföljd af dem. Man gjorde då ett försök med att ge henne en hund till sällskap. Först togs en dansk dogg, men då man ej vågade lemna dem utan beväpning, utbyttes doggen mot en praktig eskimåhund. Under 14 dagar ha de nu lefvat tillsammans utan särskild tillsyn. Eskimåhundarna äro dock kända för att vara stora slagskämpar.

En millionförmögenhet. Den förmögenhet, afidne grosshandlaren Fredrik Warburg i London efterlemnad, uppgår till 210,928 p. st. eller 3,796,700 kr., enligt den nu i engelska tidningar offentliggjorda bouppteckningen.

Dr Sven Hedins nya forskningsresa kommer hufvudsakligen att gälla norra och mellersta Tibet och är beräknad att räkna 2 1/2 år. Längre upphåll göras i Kaschmir och Karakorum. Färden från Lochner till Indien torde möta stora svårigheter. Under denna färd, hvilken kommer att krasa ett års tid, är ingen underrättelse att vänta från dr Hedin. Först då Indien uppnått, finnes möjlighet att meddela sig.

Den ekonomiska sidan af företaget är till fullo betryggad. Det blir en med utslutande svenska medel företagen expedition, hvilket resultat omfattas med intresse, icke minst af konungen.

Våra nationaltillgångar. Värdet af kronoparker, flygsandfält, öfverloppsmarker och kronomarker, hvilka enligt taxeringslängder för 1896 upptogs till ett värde af 60,061,000 kr., har nu stigit till öfver 62 mill. kr. Inkomsten af skogarna stiger också till omkring 6 mill. kr. årligen.

Woxenska forskningsringarna. På framställning af k. mt har riksdagen medgifvit, att af Sveriges andel af konsulkassan högst 73,300 kr. få användas till godtgörelse åt dem, som lidit förluster genom f. svensk-norske konsuln i Newyork K. Woxens i svenska ärenden begångna forskningsringar.

Anslaget till föreläsningkursen för arbetsklassen har af riksdagen höjts från 45 till 55 tusen kr.

Många skäpper silfvermynt. Vid slutet af förra månaden funnos sammanlagt 574 tusen kr. i dansk silfvermynt inläggande i

riksbankens hufvudkontor samt vid en del afdelningskontor; det myckna silfret skall nu sändas till Köpenhamn för att växlas.

Svensk — stadsarkitekt i Lemberg. Arkitekten Hjalmar Hallgren, bördig från Stockholm och anstald hos en större arkitekt firma i Wien, har blifvit antagen till andre stadsarkitekt i Lemberg.

Rätt till utträde ur statskyrkan utan skyldighet att uppgå, hvilket trossamfund man vill öfvergå till, ansår riksdagen sig fortfarande ej kunna medge svenska medborgare.

Artilleristernas straff. För det förut omtalade öfvervaldet mot en civil person dömdes de två artillerister vid andra Svea, hvilka erkänt sig vara föröfvarna. Nr 53 Streling vid femte batteriet erhöi 8 dygns mörk arrest utan sängkläder — det stängaste straff chef kan ådöma utan krigsrätt — och nr 49 Westling vid samma batteri fick 10 dygns vaktarrest.

De fem artillerister, som trots sade portförbudet, ha ådömts 10 dygns vaktarrest.

Den telefonreform, hvare genom abonenten befrias från besväret att ringa upp stationen, när han önskar samtal, håller för närvarande på att i praktiken prövas här i Stockholm. Ett antal apparater, på hvilka den förut beskrifna reformen är tillämpad ha nämligen uppsatts hos medlemmarna af en pröfningskomite bestående af bolagets styrelse jämte några andra teknici. Experimenten ha fortgått en tid och komma att fortsättas ett par veckor annu. Därefter sammanträder komiten för att öfverlägga om reformens lämplighet.

Bergnings bolaget Neptun synes utöfva en storartad bergnings verksamhet. Ångaren "Stuart", 1,212 gross tons och 760 nettotons, hemmahörande i Liverpool, strandade den 15 februari vid Weymouth i närheten af Portland i Engelska kanalen under resa från London till Swansea i Barlast.

Ångaren "Catilina", hemmahörande i Cadix, strandade den 11 mars sex mil söder om Valencia på spanska Medelhafskusten under resa från Barcelona till Vestindien. Ångarne togs den 9 april flott af Neptunbolagets ångare "Herakles", och "Helios".

Pansarfartyget "Hangöudds" upptagning. Förarbetena för fortsättandet af arbetena för den sjunkna pansarfartygens upptagning ha enligt ryska blad redan påbörjats af bolaget Neptun. Själva arbetena skola begynna om några veckor, så snart sjöfarten öppnats.

GEFLE. Direkt trafik Stockholm—Gefle. Genom järnvägsstyrelsens tillmötesgående kommer direkt genomgående trafik från 1 maj anordnas mellan Stockholm och Gefle, sedan Upsala—Gefle järnväg erhållit tillstånd att i statens snalltåg till och från Stockholm inkoppla en andra klassens personbogievagn, hvare genom vagn ombyte i Upsala undviks.

HALMSTAD. Inskriftningsidiotism. Vid en inskrifningsrättning i norra Halland förekom, att en af de inskrifningskyldige befanns undergå listtids straffarbete. Nämnden beslöt då, att han skulle

uppföras i inskrifningslängden såsom med laga förlall frånvarande hvarmot kompaniområdes befälhafvaren ansåg, att mannen borde införas i bötesförteckning en.

Inskriftsrevisionen gaf kompaniområdesbefälhafvaren i princip rätt, anseende att k. befäl ägde rätt att frikalla från böterna, men då inskrifningsrevisionen hvarken äger föra böteslängd eller göra ändring i den vid inskrifningsförrättningarna förda, kunde saken till ingen revisionens åtgärd föras.

HAPARANDA. Den finska Torneåbanan synes ej länge låta vänta på sig. Det uppgjorda projektet har nämligen nu granskats af öfverstyrelsen för väg och vatten bygnaderna och torde inom kort inlemnas till senaten.

Torneåbanan utgår från Toppila hamnspår mellan Uleå ålfbro och Toppila hamnstation. Föregångspunkten är belägen å Tuira hemmans mark omkring en och en half kilometer öster om nämnda station. Banan sträcker sig från Tuira norrut genom Haukipudas, Ijo, Kuivaniemi, Simo, Hemi och Nedertorneå kommuner till Torneå äls östra strand, där tills vidare andstad öfverlägges. Huvudliniens totalängd utgör 127,515 kilometer hvartill kommer Kemi hamnspår om 1,7 kilometers längd.

Kostnaden har af öfverstyrelsen för väg och vattenbygnaderna beräknats till 12,700,000 mark hvartill komma 90 tusen mark för en ångfärd öfver Torneå älf. Öfverstyrelsen förelår, att banans byggande måtte vidtagas å södra delen den 1 juni. Hela banan beräknas bli färdig på hösten år 1902.

JÖNKÖPING. Ett gammalt original är 80 åriga enkan Lovisa Larsdotter på Gäfvan under Thorsets Norreg. i Vallsjö socken.

Hon bor i en liten stuga, till hvilken hör en trädgårdstappa, som hon dock icke längre förmår sköta. Hennes dresserade tupp jämte några höns dela som vanligt rum med den gamla. Dessa djur äro hennes förtjusning. Såväl gumman som hönsen uppehållas genom frivilliga gåfvor af grannarna. Någon fattighjälp har hon aldrig begärt men dock erhållit dylik flera gånger i form af ved samt några kronor kontant.

KARLSTAD. Armarna rycktes från kroppen. En ohygglig olyckshändelse inträffade på torsdags förmiddag vid Bergholmens sågverk invid Karlstad, 14-åriga ynglingen Gunnar Leonard Johansson från Hyttan blef då genom att fastna med kläderna vid en i gång varande axel på det ohyggligaste sätt massakrerad. Johansson bitrade vid spingsågen och hans äldre kamrat vid densamma hade aflägsnat sig på ett par minuter. Af okänd anledning hade ynglingen gått från sin plats vid spingklingorna till den 30 meter därifrån belagna i gång varande hufvudaxeln. Kort här-efter anträdades han ligga naken på golvet, med från kroppen lösruckta armar hvilka jämte kläderna ännu hängde kvar på maskinaxeln. Därjämte voro och benen på flera ställen afbrutna. Han var naturligtvis död.

En på sin tid mycket omtalad man har nyligen gått ur tiden då Olof Andersson i Strömmer, Östervallskog, den 5 april afed.

Det var han som i Östervallskogs kyrkoby reste en minnesvård till minne af att Karl XII där hvilade de sista natten å svensk botten, innan han på hösten 1718 drog öfver floden till Norge. Karl XII var Olof Anderssons ideal och utgjorde för honom en personifikation af allt stort och adelt.

Det var nästan rörande, skrifver en meddelare till Karlst. Tn, att se hur den nu bortgångne sent och bitida arbetade på de valdiga stenblocken till minnesvården. Han var klädd i trasor och visste den ena dagen knappt hur han den andra skulle få sitt uppehälle men trots allt hamrade han lika oförtrutet på sina stenblock. Om siders fick han också ett kärkommet offentligt erkännande, då han vid minnesstenens aftäckande genom prosten Unger i Holmedal fick mottaga en gåfva af 400 kr. i guld, som hopsamlats på initiativ af dåvarande landshöfdingen Gyllenram.

LULEÅ. Norrmännen utvisa de svenska lapparna. Amtmännen i Nordlands amt har under rättat länsstyrelsen i Luleå, att svenska lappars på gammal sedvana grundade rätt att inflytta till Storskogens distrikt i nämnda amt icke vidare erkännes från norsk sida, samt förklarar, att lapparna icke komma att medgifvas tillträde till distriktet.

OSKARSHAMN. Påskspöket. Till Oskarsh. T. skrifves: Det var under påskhalgen. Några ynglingar hade i byn B. tillställt ett äggkalas med dryckjom. Just som sällskapet var som bäst i farten med Bomans flickor, kom vid spöktimmen något tassande i förstun. En af de djärfvaste öppnar dörren för att se hvad som var då färde. Framför honom står då en svart. i blotta linnat klädd människogestalt. Alla gripas af förskräckelse, ty de mena, att det är själva Hornper som kommit att dela deras jordiska påskfröjd.

Vid närmare påseende liknade Perkel bra mycket en dräng från en granngård. Denne hade aftonen förut tagit sig en så bastant "sängfösare", att han tog plats i en närliggande bastu. Här klädde han af sig och lade sig på en lafve i tron att han var hemma. Då han vaknade af kylan, hittade han ej kläderna, utan nära på i paradisdrägt uppenbarade han sig för festprissarna i boningshuset där den af spriten omtöcknade såg ljus lysa. Att ynglingens säregna uppenbarelse hade en förfarande verkan på det glada laget är ej att undra öfver.

SUNDSVALL. Hotar bostadsbrist i Sundsvall. Fattigvårdsstyrelsen i Sundsvall har, med anledning af att svårigheter vid senaste flyttning yppade sig för mindre bemedlade familjer att erhålla bostäder och fattigvårdsstyrelsen på grund här af måste träda emellan och bereda plats i de förut hårdt anlåtade barackerna, beslutit infordra respektive krets församlingars utlåtaende angående bostadsförhållandena i allmänhet och särskildt, huruvida inom respektive fattigvårdsstyrelser visat sig förebud till stundande bostadsbrist för fattigare familjer, skrifver Sundsv.-P.

Om de införande yttrandena ge anledning härtill ännar fattigvårdsstyrelsen hos stadsfullmäktige hemställa om åtgärders vidtagande i tid till mötande af de

till hösten möjligen uppstående svårigheterna.

UPSALA. Lemlastad i ångsäg. Strax före kl. 12 i förgår middag råkade, en omkring 30-årig arbetare Nilsson vid Hätuna socken under arbete i gårdens ångsäg komma för nära axelledningen och blef indragen i denna med den följd, att han fick ena benet afslitet strax öfvan knäet och det andra krossadt. I mycket medtaget tillstånd fördes den olycklige till sjukhus i Upsala.

VEXIÖ. En mekanikus af ovanlig förmåga finnes, skrifves till Sm. P., i Långaryd. Han är smed till yrket, närmare 70 år gammal och heter Bergendahl. Han låtit bygga sig en liten stuga i hvilken han inredt en verkstad efter egen smak, och arbetar där själf hela dagen outröttligt, trots sin höga ålder. Den gamle mannen har i åratel sysslat med att sammansmälta olika metaller och har därigenom åstadkommit en massa legeringar af olika färg och hållbarhet. På sista tiden har han lyckats framställa en sammansättning af massing, koppar, järn samt en del andra ingredienser, och arbeten här af få ett utseende nästan lika som om de blifvit brännförgyllda. Hans arbeten ha den fördelen, framför förgyllda, att de icke förändras, om de också icke ha så klar och skimrande glans som dessa.

Meddelaren har nästan i hvarje hus i Långaryd funnit någon sak förfärdigad af den gula metallen och öfverallt förfordas den gamle "gyllenmakarens" skicklighet.

I gamla bondehem kunna ofta påträffas föremål af högt antikvitetsvärde. Vid auktion här-omdagen å Frögårde gård i Björkstas socken såldes bland annat ett akta franskt ur från Ludvig XIV tid samt en dryckeskanna i silfver af drivet arbete från slutet af 1600-talet.

ÖSTERSUND. Bodeln nr 1 hotar. Ett par af vittnena i de äfventyrliga Blomenska växel- och revershistorierna, som hållas på att utredas af rådhusrätten i Östersund, har tillståits en skrivelse af följande nätta innehåll: Så samt Gud lever, ären i bigge förlorade. En sark ligas med lemmanhafva tummat på att stieka ut ögonen och hugga näsan af alla menedare, som ställa sig i vår väg och förhindra skipandet af en högre rättvisa. Vi lida själfva af hamdtörsten, men den kan, som jag länge förstätt, ej släckas annat än med blod. Mycket, mycket blod!

Bodeln nr 1. Brevet, är afstämplat å Gelilivare järnväg.

Kolåsens fjällpension, Jämtland, har utsändt ett synnerligen pyddligt prospekt, med en del nya vackra vyer. Broschyren som utdelas i boklådorna, innehåller jämval en del nyttiga upplysningar om resekostnader och rese-router, samt en karta öfver trakten kring fjällsjöarna Kallsjön, Jufveln och Anjan m. fl. och de däromkring liggande fjällen Åreskutan, Anjanskutan, Manshögar-na och de storartade fjällpartier-na mellan Kolåsen och norska gränsen. Af broschyren inhemtas att Kolåsens fjällpension blifvit ytterligare utvidgad med en nybyggnad om tolf rum.